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Anotácia

Diplomová práca sa zaoberá fake news a dezinformáciami použitými jednotlivými

kandidátmi v televíznych diskusiách vysielaných pred druhým kolom prezidentskej voľby

v Českej republike v roku 2018 a na Slovensku v roku 2019. Koncipovaním práce ako

prípadovej štúdie a komparovaním dvoch prípadov získame detailný obraz o použití fake news

v televíznych diskusiách. Prvé kapitoly práce sú venované metodológii a teoretickému

ukotveniu fake news, dezinformácií a úlohe televíznych debát v predvolebnej kampani. Ďalšia

kapitola sa venuje prvému z analyzovaných prípadov - televíznym diskusiám pred druhým

kolom prezidentských volieb v Českej republike v roku 2018, pričom prináša kontext

nasledovaný analýzou samotných diskusií. Rovnako sa postupuje v ďalšej kapitole, ktorá sa

venuje rovnakému obdobiu počas slovenských prezidentských volieb v roku 2019.

Predposledná kapitola prináša hodnotenie analyzovaných televíznych diskusií s dôrazom na

fake news a dezinformácie. Záver práce prináša zhrnutie výskumu a zodpovedanie

výskumných otázok. Záznamy analyzovaných televíznych diskusií sú v čase písania práce

dostupné online.

Annotation

Presented diploma thesis deals with phenomena of fake news and disinformation used

by presidential candidates in television debates aired during the campaign before the second

round of presidential elections. Cases examined are the presidental elections in the Czech

Republic in 2018 and in Slovakia in 2019. Designing the research as case study and by

comparing two cases the thesis brings detailed description of the fakes news used in the

television debates by candidates. First chapters deal with methodology and theoretical insight

into the fake news and disinformation phenomena, alongside with describing the role of the

television debates in the election campaign. Following the theory, the next chapter analyses the

first of compared cases – the presindential elections in the Czech Republic in 2018, describing

the context of the elections followed by analysis of the television debates aired. The next chapter

is designed in the same way, focused on the case of the presidential elections in Slovakia in

2019. The role of fake news and disinformation in the debates and candidates‘ approach

towards them, their similarities and differences are summarized next. The last chapter concludes

the research and answers questions asked in the beginning. Television debates that are subject

of analysis were available online at the time when research was conducted.
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1. Úvod

Dezinformačné kampane sa objavovali aj v minulosti ako súčasť predvolebnej

kampane alebo ako súčasť propagandistických techník počas obdobia studenej vojny či

iných konfliktov, avšak s nástupom sociálnych sietí a s rozširovaním internetu sa objavili

nové možnosti ich použitia v demokratických štátoch a takisto noví aktéri, ktorí ich

využívajú. Internet poskytuje v podstate neobmedzený priestor pre publikovanie vlastného

názoru a konzumáciu informácií, ktoré z veľkej väčšiny neprešli žiadnou redakčnou

kontrolou a nemusia byť nutne pravdivé. Fake news, tj. úmyslne šírené nepravdivé

a dezinformačné správy, vznikajú zámerne - ich tvorcami môžu byť vlády, politici

a politické strany, súkromné osoby či ktokoľvek iný, kto má záujem na ovplyvnení verejnej

mienky.1 Vďaka dezinformačným kampaniam a fake news je možné do určitej miery

ovplyvňovať aj výslediek volieb – príkladom môžu byť prezidentské voľby v USA v roku

2016, kde sa preukázalo použitie fake news a dezinformačných kampaní v prospech

neskoršieho prezidenta Donalda Trumpa.2

Pre ďalšie príklady sa nemusíme obracať len na zahraničie – dezinformácie a fake

news sú prítomné aj v českom a slovenskom prostredí, pričom ich vplyv na spoločnosť

rastie. Ako príklad môžeme sledovať priebeh posledných prezidentských volieb, ktoré sa

konali v Českej republike v roku 2018 a na Slovensku v roku 2019. Po parlamentných

voľbách sú to práve prezidentské voľby, ktoré vďaka celospoločenskému významu výrazne

polarizujú spoločnosť – je jasný ich celospoločenský dopad a teda aj ich predvolebná

kampaň používa čo najširšiu škálu prostriedkov na oslovenie voličov, medzi inými (otvorene

či skryto, vo väčšej či menšej miere) pracuje aj s nepravdivými informáciami. Okrem

samotných kandidátov a strán, ktoré zastupujú, sú do predvolebného boja zapojené aj médiá,

reklamné agentúry a iní aktéri (napríklad dezinformačné weby3). Dezinformačné weby s

1 “Fake News”. Online. In . Cambridge Dictionary.

https://dictionary.cambridge.org/us/dictionary/english/fake-news (cit. 1.1.2021).
2Kurtzleben, Danielle. 2018. “Did Fake News On Facebook Help Elect Trump? Here's What We Know”.

Online. https://www.npr.org/2018/04/11/601323233/6-facts-we-know-about-fake-news-in-the-2016-

election?t=1578826814923. (cit. 1.1.2021).
3 Ako dezinformačné weby označujeme stránky, ktoré sa na prvý pohľad tvária ako legitímne spravodajské

stránky, avšak zdroje ich správ sa nedajú dohľadať či verifikovať. Spravodajské portály zvyčajne zverejňujú

odkazy na spravodajské agentúry a ich obsah je pred publikovaním overený, rovnako zverejňujú informácie

pokrývajúce celé spravodajské a politické spektrum. Dezinformačné weby si oproti tomu vyberajú témy, ktoré

sa im hodia a interpretujú ich v súlade so svojím názorom. Nie všetky dezinformačné weby sú zriadené a

financované zo zahraničia, napriek tomu však v strednej Európe zaznamenávame ich silnú proruskú orientáciu

(podľa Ondřej Kundra, Kto tu píše pro Putina, Respekt speciál – Dezinformace, 38-43., ročník III., č.1/2017)

https://dictionary.cambridge.org/us/dictionary/english/fake-news
https://www.npr.org/2018/04/11/601323233/6-facts-we-know-about-fake-news-in-the-2016-election?t=1578826814923
https://www.npr.org/2018/04/11/601323233/6-facts-we-know-about-fake-news-in-the-2016-election?t=1578826814923
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témami a myšlienkami, ktoré šíria, sa už v podstate stali štandardnou súčasťou mediálneho

prostredia a ich aktivitu počas volieb môžeme očakávať aj v budúcnosti. Analyzované

prípady prezidentských volieb boli jedny z prvých v českom a slovenskom prostredí, kde sa

tento vplyv výraznejšie prejavil, zároveň obidva prípady analytici zaraďujú medzi voľby,

ktoré boli ovplyvnené proruskými dezinformáciami.4 Nebol to však len internet a prostredie

sociálnych sietí, na ktorých sa objavovali fake news a prebiehali dezinformačné kampane.

Niektoré z myšlienok a tém, pôvodne publikované týmto spôsobom, sa dostali do širokého

povedomia verejnosti aj prostredníctvom tradičných médií ako sú denná tlač či televízia.

Tému diplomovej práce som si vybrala predovšetkým pre jej aktuálnosť. Fake news

a dezinformácie sa v súčasnosti najrýchlejšie šíria v rámci čoraz rozšírenejších sociálnych

sietí, ktoré sa v posledných rokoch stali výrazným dejiskom predvolebných kampaní.

Dezinformačné weby sa však od klasickej redakcie líšia nielen spôsobom fungovania, ale

predovšetkým neoverovaním si publikovaných informácií alebo priamo ich cielenou

tvorbou- predstavujú tak nielen významného aktéra na mediálnej scéne, ale zároveň sú aj

bezpečnostnou hrozbou. Na popularite získavajú aj u politikov, ktorí ich priamo používajú

vo svojich kampaniach.5 Prieskumy verejnej mienky6 poukazujú na to, že len časť voličov

v Českej republike vie spoľahlivo identifikovať seriózne spravodajstvo. Situácia na

Slovensku je podobná.7 Vzhľadom na nízku mediálnu gramotnosť (na ktorú podobné

prieskumy poukazujú), rýchlosť, akým sa dezinformácie šíria a ich široký tematický záber

je dôležité tomuto fenoménu venovať pozornosť. Samotný dopad fake news použitých počas

predvolebnej kampane na volebný výsledok sa môže prejaviť napríklad poklesom

preferencií kandidáta a vo výške volebného výsledky, takisto môže odvrátiť pozornosť

V českom kontexte za dezinformačné weby považujeme napríklad Aeronet.cz, az24.cz, ParlamentniListy.cz,

v slovenskom zas weby ako sú HlavneSpravy.sk, Badatel.net, KulturBlog.sk či InfoVojna.sk.
4 Jakub Kalenský pre iRozhlas.cz (in Golis, Ondřej. “Itálie, Česko, Německo. Kremelské dezinformace už


[…]


prípadu.

Výskum a jeho výsledky by sa dali ďalej rozšíriť, napr. pri komplexnom skúmaní

niektorého z dezinformačných naratívov v danej krajine alebo v širšej geografickej či

časovej rovine. Vzhľadom na obmedzený rozsah diplomovej práce však toto ostáva len ako

návrh pre prípadný ďalší výskum.
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10. Summary

Presented case study, designed as a qualitative analysis, tried to investigate and

review how the fake news and disinformation appeared in the television debates aired before

the second round of presidential elections in the Czech Republic (2018) and in Slovakia

(2019). Four debates from the Czech republic and nine from Slovakia were analyzed - all of

them aired in the two weeks before the second round of the presidential elections. The role

of the television debate in the election campaign was described from the theoretical point of

view, offering the basis for further analysis.

By analysis of the footage of the television debates the research identified using the

fake news and their most circulated narratives to improve the candidates’ positions (fe. case

of Miloš Zeman), wreaking the position of the opponent or using the television as the channel

to introduce the fake news to general public (fe. case of Maroš Šefčovič). Jiří Drahoš and

Zuzana Čaputová were the ones who were mostly attacked by fake news on different

channels - this aspect was also reflected in the debates. Attitude of the candidates towards

disinformation was consistent. Narratives and fake news analyzed in the debates were

identified based on the analysis and publications describing the elections. The fact-check of

the statements from the debates was not the subject of this research, as the aspect of the truth

is not the most important factor for the spreading of fake news. Candidates were aware of

that and used the emotions of fear nad concern (mostly).

Analysis shows a differences and similarities between fake news used during the

presidential campaign in the Czech republic and in Slovakia. Negative statements towards

migration was used as well as strengthening the negative attitude towards media. In the case

of the migration statements, the main difference was included under wider umbrella of fake

news, marked as “harmful liberal values”, mostly presented before the first round of the

elections. int he case of Slovakia, this was presented by Maroš Šefčovič.

In the case of the Czech Republic, we could identify the following themes: migration,

questionable funding of the campaign, negative attitude towards media, attempts to influence

the elections, rumors on the health conditions, insufficient qualification or allegations of the

cooperation with Secret police force. The case shares similarities with case of Slovakia,

where the migration was considered as a threat and the negative attitude towards the media
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was part of the wider narrative of harmful liberal values. The other narratives included the

insufficient qualification or displaying the USA as a threat. Chapter eight is dedicated to

comparative analysis of given cases, with emphasis given to evaluating of the fake news and

disinformation used by the candidates, compilation of their attitudes and the Czech and

Slovak cases.

The research and it’s results could be further extended for example to deeper research

(historical or geographical) of any of given fake news narratives. Considering the limited

capacity of this thesis this idea is left as suggestion for future research.
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Cieľom práce je preskúmať, či a ako sa v predvolebných televíznych diskusiách

kandidátov na prezidenta počas volieb v ČR roku 2018 a v SR v roku 2019 před druhým kolom

objavovali fake news a ak áno, v akých formách a akými spôsobmi ich kandidáti používali.

Konkrétne sa zameriam na vystúpenia prezidentských kandidátov postupujúcich do druhého

kola v televíznych diskusiách a prostredníctvom kvalitatívnej analýzy identifikujem, či, resp.

ako kandidáti v rámci volebnej kampane využívali alebo naopak, bojovali proti fake news a

dezinformačným kampaniam namierených proti ich osobe. Hlavným prínosom práce by bolo
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stanovenie podobností a rozdielov medzi situáciou v Českej republike a na Slovensku. Časovo

je výskum zúžený na obdobie pred druhým kolom prezidentských volieb, kedy sa voliči

rozhodovali už len medzi dvomi kandidátmi (na Slovensku medzi Zuzanou Čaputovou a

Marošom Šefčovičom, v Českej republike medzi Milošom Zemanom a Jiřím Drahošom).

Vývoj tématu od zadání projektu do odevzdání práce (max. 10 řádek):

Téma diplomovej práce sa od zadania do SISu vyvíjala nasledovným spôsobom:

spočiatku mali byť v praktickej časti práce analyzované tri zdroje (výstupy kandidátov

v televíznych diskusiách, príspevky na sociálnych sieťach a internetové stránky kandidátov),

avšak kvôli obmedzenému rozsahu diplomovej práce boli dáta zredukované len na televízne

diskusie. Na tomto základe sa zmenila aj metodologická časť, kedy pôvodne zamýšľaná

obsahová analýza bola nahradená kvalitatívnym výskumom. Časové ohraničenie (dva týždne

medzi prvým a druhým kolom skúmaných prezidentských volieb) ostalo nezmenené, nemenil

sa ani výber analyzovaných prípadov (prezidentských volieb v Českej republike a na

Slovensku). Na základe pripomienok vedúcej diplomovej práce boli jemne poupravené

výskumné otázky.

Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu):

1. Úvod

2. Metodológia

3. Propaganda, fake news a dezinformácie

4. Prezidentské voľby v Českej republike v roku 2018

5. České predvolebné diskusie a ich analýza

6. Prezidentské voľby na Slovensku v roku 2019

7. Slovenské predvolebné diskusie a ich analýza

8. Hodnotenie diskusií

9. Záver

10. Summary

Hlavní výsledky práce (max. 10 řádek):

Diplomová práca predkladá okrem základného teoretického rámca pre fake news a

dezinformácie aj ich ukotvenie do kontextu predvolebných kampaní a tento teoretický rámec

zasadzuje do českého a slovenského kontextu. V rámci analýzy celkom 13 televíznych diskusií
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poukazuje na význam a úlohu jednotlivých fake news v rámci skúmaného obdobia

predvolebnej kampane, ich špecifiká a vzájomné podobnosti či rozdiely. Dôraz je kladený na

vysvetlenie spôsobu, akým s fake news pracovali jednotliví kandidáti počas televíznych diskusií.
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