UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Jana ORAVCOVÁ

Název práce: Fake news a prezidentské voľby v Českej republike v roku 2018 a na Slovensku v roku 2019

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): V. Handl

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Autorka se věnuje velmi aktuálnímu tématu – působení dezinformačních technik a prostředků ve společenském

životě a politickém procesu. Nejprve rozebírá zkoumaný fenomén, jeho různé podoby a vývoj, zdroje jeho

působení a zaměření. Poté se věnuje dvěma případovým studiím – roli fake news v prezidentských volebních

kampaních v ČR a SR. Zde nejprve uvádí kontext, podmínky a význam obou voleb. Následně se věnuje

podrobné prezentaci volebních kampaní, hlavně televizních debat, a analyzuje je z hlediska použití fake news.

Vyhodnocuje oba případy a ukazuje na podobnosti a zejména odlišnosti a vysvětluje je.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce je zpracována velmi pečlivě, má solidní teoretické a konceptuální ukotvení. Je založena na velmi rozsáhlé

rešerši, jak mediální, tak literatury a dat. Autorka téma rozvíjí logicky, rekonstruuje skutečně velmi podrobný až

epický obraz předvolebních bojů v obou zemích, zařazuje je do společenského kontextu. Jedná se o komplexní a

analyticky přesvědčivé zpracování rozsáhlého tématu.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je psána dobrým jazykem, správně používá vědecký aparát, obsahuje jen výjimečně jazykové chyby.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce má vysokou akademickou a analytickou úroveň, je originální svým tématem a přispívá výzkumu

fenoménu fake news na zatím nezkoumaném příkladu analýzy prezidentských kampaní v ČR a SR.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1) Nakolik důležitá je role osobnostního profilu aktéra při použití fake news? V tomto smyslu, jaký

význam měl fakt, že se M. Zeman zejména v letech 2016-2018 hlásil k prezidentu Trumpovi a

podporoval jeho kampaň, která byla do značné míry založena na fake news a polarizaci společnosti?

2) Lze vysledovat v obou kampaních cílenou snahu o etablování nějaké koherentní ideologické agendy –

jakési „konzervativní revoluce“ – nebo šlo spíše o odmítání liberální agendy a politický boj?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A a B výborně, C a D velmi dobře, E dobře, F nevyhověl):

Doporučuje se přijmout práci k obhajobě a ocenit ji známkou A

Datum: 28.1.2021 Podpis: V. Handl

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.